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三门县人民政府办公室文件

三政办发〔2017〕103号

关于印发三门县“企业上云”行动方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府直属各单位：

《三门县“企业上云”行动方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

三门县人民政府办公室        
2017年8月29日  
三门县“企业上云”行动方案

为深入贯彻《2017年浙江省政府工作报告》精神，全面落实《浙江省“企业上云”行动计划（2017年）》（浙信发〔2017〕1号）、《台州市“企业上云”行动方案》（台政办函〔2017〕44号）要求，确保完成全县“企业上云”目标任务，现就推进全县“企业上云”工作制定如下行动方案：

一、总体目标

按照省里确定的“政府引导、企业主体，需求导向、分类推进，多方合作、协同服务，推进应用，促进转型”原则，全力做好三门县“企业上云”工作，全县全年新增上云企业360家，其中工业企业179家，农业企业5家，商贸流通企业110家，其他服务业企业66家，形成上云试点企业1家。

二、组织领导

“企业上云”涉及工业、农业、商贸流通、服务业、科技等类型企业。县政府将建立“企业上云”推进工作领导小组，由县政府分管副县长任组长，县经信局、县发改局、县科技局、县财政局、县农林局、县商务局、县市场监管局、中国电信三门分公司、中国移动三门分公司、中国联通三门县分公司等有关单位负责人为成员，领导小组办公室设在县经信局（具体名单见附件3）。

三、责任分工

（一）县经信局牵头推进“企业上云”行动，制订任务分解方案，统筹协调“企业上云”行动过程中出现的有关问题，建立“企业上云”服务联盟，并做好统计和督查工作；推动工业企业将信息基础架构和应用系统向云上迁移，推进管理上云和业务上云，开展基于云的移动化、互联网化业务落地和智能化提升；鼓励本地重点产业建立行业云平台，开发具有产业特色的SaaS应用，确保新增工业上云企业179家。

（二）县商务局推进商贸流通企业商品营销、渠道管理、客户关系管理、仓储、集疏运等业务上云，确保新增服务业（商贸流通除外）上云企业110家。

（三）县发改局推动除商贸流通外其他服务业企业上云，鼓励品牌建设、产品营销、人力资源管理、服务质量追溯等业务上云。确保新增服务业（包括商贸流通）上云企业66家。

（四）县农林局负责推动涉农企业利用云平台和云服务搭建信息系统，提升信息化能力，整合相关数据资源，推动农村信息资源存储、日常管理、农业生产智能化控制、生产数据检索共享、农产品网上供销、农产品安全追溯、农业经营决策智能分析等业务上云，确保新增农业上云企业5家。

（五）县科技局负责推动高新技术企业、科技型中小微企业上云，加强云计算相关技术在各类企业研发实验室、工程中心和企业研发中心建设中的应用，协助有关部门做好专项行动的推进工作。

（六）县市场监管局负责重点推动“个转企”市场主体上云用云，做好示范引领和宣传推广，带动全县广大个体工商户积极利用云计算和互联网资源，并协助有关部门做好专项行动的推进工作。

（七）县财政局根据省里《行动计划》提出的“上云企业出一点、云平台服务商贴一点、各级政府补一点”的“三个一点”联合激励机制，建立企业上云财政专项资金，并会同有关部门制定出台扶持资金管理办法。

（八）各云服务商要做好“企业上云”工作的技术和基础支撑，确保上云业务、网络和信息系统安全；推出可供企业选择的各项上云业务，并加强企业上云培训、宣传、咨询和实施等工作；对试点上云企业进行点对点帮助，实施上云改造，打造标杆企业；落实优惠补贴政策措施，并配合做好企业上云台账统计工作。

四、激励政策

县财政根据省财政厅、省经信委有关财政资金的奖励办法，建立企业上云财政专项资金，重点用于扶持本地行业云、购买云服务和试点企业的补助和奖励，中小微企业上云可采取服务券形式给予一定的补助，具体补助和奖励办法由县财政局会同相关部门研究制定后下发。各云服务商要按照省行动计划提出“云平台服务商贴一点”的要求，对上云企业实施优惠。

五、试点示范

全县确定1家试点上云企业，由云平台服务商和云应用服务商开展点对点扶持工作。云服务商将为企业提供上云诊断、制定方案等服务，并携手生态合作伙伴，配合企业落实上云改造项目。

六、宣传培训

加强与云服务商的联系，开展企业上云培训、咨询服务。积极开展“企业上云”宣传发动，主动与云服务商对接合作，抓紧组织运营商、服务商对本地、本系统企业开展“企业上云”培训，宣传“企业上云”政策，提高企业对上云的认识，营造上云用云的良好氛围。云平台服务商要积极配合各地的培训工作，联合云应用服务商或有关行业协会，分区域、分行业开展企业上云培训，全县全年组织“企业上云”培训5批次以上，覆盖企业超过380家，力争实现本地、本系统“企业上云”全覆盖。
七、考核督查

将“企业上云”工作列入县政府对各乡镇（街道）、县政府对各部门的目标责任考核（具体目标任务见附件3）。各乡镇（街道）要做好本地上云企业数量、企业名称、云计算产品和服务提供商、购买的产品和服务内容、数量、上云用云费用明细等信息统计，从8月份开始，每月8日前将上月“企业上云”工作进展情况反馈给县经信局。县级各有关单位要加强对主管行业“企业上云”工作进度的督查，每月8日前汇总本行业“企业上云”进展情况并反馈给县经信局。

本方案自发布之日起施行。

附件：1．“企业上云”内容参考表

2．三门县“企业上云”目标任务分解表

3．三门县“企业上云”推进工作领导小组名单
4．三门县企业上云中介服务机构和云服务商名单（第一批）
5．三门县“企业上云”推进工作各单位联络员

附件1
“企业上云”内容参考表

	上云范围
	上云内容
	上云内容描述

	基础

系统
	IT资源
	1．门户网站上云
	采用云主机部署门户网站的web应用，实现门户网站IT资源的弹性伸缩,实现通过单一入口访问企业的各种信息资源，通过云端为员工、客户、合作伙伴和供应商提供个性化的信息和服务。

	
	
	2．数据库 上云
	采用云平台的RDS（Relational Database Service关系型数据库服务）部署基础数据库，实现跨平台、跨业务的数据库统一管理。

	
	
	3．存储资源上云
	根据数据的冷热属性，选择云平台不同类型的云数据存储，提高数据存储经济性、安全性、可靠性。

	
	
	4．计算资源上云
	按照业务需求，弹性调用云平台的计算资源，并实现集中资源管理和动态分配。

	
	安全  防护
	1．内容安全上云
	在云端部署内容安全业务模块，基于深度学习等技术及云端海量数据支撑，通过云端内容检测，站点检测等手段实现企业内容合法性及防篡改保护，实现文字、图片、视频等多媒体内容交互过程的风险智能识别，降低色情、暴恐等内容违规风险，降低人工内容审核成本。

	
	
	2．业务安全上云
	在云端部署业务安全保护模块，包括注册保护、登录保护、漏洞巡检、应用加固等，实时监控业务运行状态，及时预警业务运行风险，通过关联性分析生成风险解决方案并实施，持续优化业务安全防御，保障业务稳定安全运行。

	
	
	3．网络安全上云
	应用云端成熟的网络安全产品和服务，包括主机访问控制，漏洞扫描与修复、入侵检测防御、Web应用防火墙、分布式拒绝服务防护，Docker镜像安全检测等，保障企业网络安全,降低网络安全构建成本。

	
	办公  协同
	1．工作文件存储和备份上云
	通过企业云盘等形式，将企业文件存储和备份业务上云，实现分权分域管理和一定范围内的数据共享，并提高核心数据的安全系数和审计能力。同时实现通过API接口（Application Programming Interface，应用程序编程接口）与自身的OA、邮件等系统对接，提高工作效率。

	
	
	2．协同工作工具上云
	应用云端协同工作软件工具，提升多人及多个部门间的协同工作能力。如：工作流管理、项目管理等。

	
	会议

系统
	1．电话会议系统上云
	通过云化部署电话会议系统，为位于不同地点的员工通过拨打电话会议平台的统一号码，在不需要视频图像进行沟通的情况下，通过普通电话实现语音质量高、通讯成本低的多方会议功能。

	
	
	2．视频会议系统上云
	通过云化部署视频会议系统，实现远距离实时图像、音频等信息交流与共享、开展协同工作。

	管理
	人力资源管理
	1．招聘管理上云
	在云上部署HR对外子系统，实现快速发布、自动汇总简历、搜索人才，快速筛选和安排面试，自动收集和汇总面试评价，随时随地查看进程，对接专业人才市场平台等功能，缩短用人单位和人才之间的匹配链条，使招聘更精准高效。

	
	
	2．绩效管理上云
	HR内部考评系统，采用独立系统上云部署，或者在云端部署专业的SaaS服务，由应用企业通过服务租用的模式，获取绩效管理服务。

	
	
	3．培训管理上云
	云端部署专业的培训管理、培训组织、在线教育等平台，并引入丰富的培训资源、师资资源，形成SaaS服务，企业采用服务租用的模式，获取专业的培训服务。

	
	
	4．薪酬管理上云
	云端部署薪酬管理系统，支持企业薪酬设计和动态管理，实现个税、社保、考勤自动计算，满足企业薪酬管理的多元化需求。

	
	财务  管理
	1．费用管理上云
	 企业对生产经营活动所产生的所有费用进行云端管理，费用情况及时上传至云平台，通过权限设置，来实现合理的共享，使费用合规、透明，避免低效、贪污受贿等风险。

	
	
	2．税务管理上云
	通过税务管理和服务上云，实现高效税务登记，缩短报税流程、提高报税精准度，方便企业获取税务咨询、办理涉税事项，增进税企交流、企业互助等，同时为地方积累经济发展大数据。

	
	
	3．报销管理上云
	应用云端报销管理服务，管理企业差旅机票、酒店、高铁、出租车、商务用车预约、会务、商务宴请等一系列商务安排及其费用报销，实现企业对员工报销的高效、精准管理，实现公司财务支出、报销工作规范化、合法化。

	
	行政  管理
	1．云办公
	在云端部署能够融合工作汇报、项目任务、CRM（Customer Relationship Management客户关系管理）、知识分享、审批流程、数据协作等应用于一体的办公平台，接入办公终端，采用SSLVPN、MDM等安全手段保障信息安全，为企业员工提供随时随地使用办公系统的便利服务，构建高效协作团队。

	
	
	2．云桌面
	在云平台上部署工作环境，对所有的计算和存储资源实现云化管理，为用户分配账号，设置权限，实现通过瘦客户端、手机、PAD等接入云桌面，保障企业内部信息不被泄露，监管内部人员的软件安装等使用行为，提升企业生产、办公的安全性。

	
	
	3．云安保
	将网络监控摄像头系统、安防监控视频存储系统、呼叫系统、报警系统（连接火警、巡警系统）等安全防护系统部署在云端，借助强大的海量数据存储和计算能力，提升企业安全保障和安全预警等能力。

	
	信息  管理
	1．IT开发

上云
	借助云平台的IaaS和PaaS服务，IT开发者可以方便地获取软件开发环境、运行环境，以及中间件、分布式服务架构等专业工具，降低IT开发成本，提高软件开发效率；同时，在云端开发的IT系统，又可以方便地在云端部署，降低系统部署成本。

	
	
	2．IT测试

上云
	借助云平台的IaaS和PaaS服务，IT开发者可以方便地获取软件测试环境、运行环境，云平台的模板、快照等服务，可以为开发者提供方便快捷的环境复制和恢复能力，降低IT测试成本，提高软件开发效率。

	
	
	3．IT运维

上云
	维护人员通过堡垒机，经授权后对云化部署的系统进行远程维护操作，对系统进行灵活的资源调配，包括进行系统克隆、数据恢复等操作。 

	业务
	研发

设计
	1．研发设计上云
	通过在云端部署开发、设计环境，让业务开发和设计者根据需求弹性获取所需的计算和存储资源，共享开发、设计工具，降低开发成本，保障研发设计信息安全。

	
	
	2．协同开发上云
	利用行业开发云的统一平台，实现企业间跨地域、多语言的协同开发。基于云上聚集的各种研发人才，实现开发任务的合理分配。

	
	生产
	1．MES上云
	云端部署MES（Manufacturing Execution System制造企业生产过程执行管理系统），进行制造数据管理、计划进程管理、生产调度管理、生产过程控制、底层数据集成分析、上层数据集成分解等模块化管理，为企业打造一个扎实、可靠、全面、可行的制造协同管理平台。

	
	
	2．ERP上云
	云端部署ERP（Enterprise Resources Planning企业资源计划）系统，用户终端设备访问云端系统获得ERP应用服务。

	
	
	3．生产数据上云
	通过将贯穿于企业的设计、工艺、生产、管理、服务等各个环节的数据在云上打通融合，具备描述、诊断、预测、决策、控制等智能化功能。

	
	
	4．应用软件上云
	根据行业特征，采用云平台上成熟的SaaS软件，或在此基础上根据企业个性化需求进行二次开发。

	
	供应链
	1．采购管理上云
	在云上的弹性服务器上部署采购管理软件或直接使用云上相关SaaS服务。

	
	
	2．仓储管理上云
	在云上的弹性服务器上部署仓储管理软件或直接使用云上相关SaaS服务。

	
	
	3．物流管理上云
	在云上的弹性服务器上部署物流管理软件或直接使用云上相关SaaS服务。

	
	营销
	1．电商上云
	利用电商云平台或网店云服务等，进行商品展示推广、在线客服、交易管理、支付管理等，降低企业电子商务部署成本。

	
	
	2．CRM和渠道管理上云
	企业应用云端专业CRM（Customer Relationship Management客户关系管理）软件，实现市场活动、销售线索、公海池、客户、商机、联系人、跟进记录等业务上云，促进客户关系管理和渠道管理全流程自动化。

	
	
	3．营销上云
	企业应用云端营销管理SaaS服务，根据行业特性搭建分析模型，通过大数据精准营销产品，提升企业客户获取和管理能力、实现线索零流失与高效转化、实现商机挖掘、商机管理精细化，并健全合同与订单管理。

	
	
	4．客服上云
	企业将呼叫中心、客服工作台、监督管理、知识库管理等客服业务部署上云，并可进一步依托智能机器人、语音识别、智能分流等人工智能技术，无缝融合多渠道在线客服，打造高效智能客服体系。


附件2
三门县“企业上云”目标任务分解表
	乡镇（街道）、
园区
	新增上云企业任务(家)
	其中

	
	
	工业企业（家）
	农业企业（家）
	商贸流通企业（家）
	服务业（商贸流通除外）（家）

	三门县
	360
	179
	5
	110
	66

	海游街道
	112
	36
	1
	45
	30

	海润街道
	10
	7
	0
	0
	3

	沙柳街道
	17
	4
	0
	10
	3

	浦坝港镇
	29
	17
	1
	5
	6

	健跳镇
	30
	12
	2
	10
	6

	珠岙镇
	35
	20
	0
	10
	5

	亭旁镇
	18
	4
	1
	10
	3

	横渡镇
	7
	0
	0
	5
	2

	花桥镇
	5
	0
	0
	4
	1

	蛇蟠乡
	7
	0
	0
	5
	2

	经济开发区
	45
	34
	0
	6
	5

	沿海工业城
	45
	45
	0
	0
	0


附件3
三门县“企业上云”推进工作领导小组名单

组  长：徐礼辉

副组长：陈黎明    （县府办）
王国锋    （县经信局）
成  员：林敏峰    （县经信局）
        胡加军    （县发改局）
褚先宜    （县科技局）
章日胜    （县财政局）
林建杰    （县商务局）
俞明全    （县农林局）
杨性维    （县市场监管局）
蔡  凌    （中国电信三门分公司）
牟宣谊    （中国移动三门分公司）
毛华掌    （中国联通三门分公司）
领导小组下设办公室，办公室设在县经信局，王国锋兼任办公室主任。
附件4
三门县企业上云中介服务机构和云服务商名  单
（第一批）

	序号
	单  位
	联系人
	联系电话
	备注

	1
	省企业信息化促进会
	朱伟娟
	18657197887
	

	2
	台州市信息化促进会
	董建平
	13626679306
	

	2
	中国电信三门分公司
	吴建华
	15305765768
	

	3
	中国移动三门分公司
	黄  琛
	13968516665
	

	4
	中国联通三门分公司
	任珊珊
	15657671003
	

	5
	阿里云计算有限公司
	陈思宇
	15825643281
	驻台州

	6
	浪潮集团有限公司
	尹碧南
	13857670851
	驻台州

	7
	浙江兴达讯软件股份有限公司
	周建国
	13906572818
	

	8
	浙江博拉自动化科技有限公司
	曾盈华
	13738088908
	

	9
	浙江万企动力科技有限公司
	李  静
	13386533958
	驻台州


附件5
三门县“企业上云”推进工作各单位联络员

	序号
	单  位
	负责人
	联络员
	联系电话

	1
	县发改局
	胡加军
	章莎莎
	15957697188

	2
	县经信局
	林敏峰
	郑境易
	15967618578

	2
	县科技局
	褚先宜
	林  峰
	13968518600

	3
	县财政局
	章日胜
	谢邦勇
	13968500885

	4
	县商务局
	林建杰
	梁露曦
	13606762211

	5
	县农林局
	俞明全
	梅章贤
	13968520019

	6
	县市场监管局
	杨性维
	任开骄
	18505862800

	7
	中国电信三门分公司
	胡正芳
	吴建华
	15305765768

	8
	中国移动三门分公司
	张  立
	黄  琛
	13968516665

	9
	中国联通三门分公司
	吕洪伟
	任珊珊
	15657671003


抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县人武部，县法院，
县检察院。
三门县人民政府办公室                    2017年8月29日印发
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